Дело № 1-42/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Багратионовск 21 февраля 2019 года.

Судья Багратионовского районного суда Калининградской области Головачёв И.В., при секретаре Дацюк Е.А.,

с участием государственного обвинителя Батуро Т.Э., 

защитника Лебедевой Г.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В октябре 2018 года, ФИО1, находясь в лесном массиве в районе замка «Бальга» Багратионовского района Калининградской области, обнаружил один куст дикорастущей конопли, с которого оборвал листья и перенес их в хозяйственную постройку, расположенную во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где оставил их сохнуть, для последующего употребления для собственных нужд. 

Таким образом, ФИО1 получил наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса которого в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы, составила 61,3 грамма, что является значительным размером.

В дальнейшем указанное выше наркотическое средство ФИО1 разложил по пакетикам, два из которых оставил незаконно хранить в гараже, расположенном во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, а три пакетика оставил хранить непосредственно в указанном выше жилом доме.

17 ноября 2018 года, указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, совместно с сотрудниками УФСБ России по Калининградской области, в ходе проведенного по уголовному делу обыска. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении вышеуказанных действий признал полностью, согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме и после консультации с защитником, в добровольном порядке заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом подсудимому ФИО1 разъяснены характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник Лебедева Г.Г. поддержала вышеуказанное ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Батуро Т.Э. согласилась с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление, максимальное наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации с защитником, добровольно, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель выразил свое согласие, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому суд считает, что ходатайство подлежит удовлетворению, имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, т.е. постановления приговора без проведения судебного разбирательства.В судебном заседании государственный обвинитель Батуро Т.Э. просила исключить из предъявленного ФИО1 обвинения квалифицирующий признак «приобретение наркотического средства», как излишне вменённый, в связи с чем, суд считает необходимым исключить указанный квалифицирующий признак из обвинения, предъявленного ФИО1 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Признание подсудимым вины в совершенном преступлении, чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, положительную характеристику с места жительства, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, состояние здоровья, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

С учетом всех установленных по делу обстоятельств и данных о личности ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку не усматривает оснований для назначения более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным достижение предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания, в том числе и исправления ФИО1, без реальной изоляции его от общества и применяет к нему положения ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком один год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой наркотического средства 59,8 грамма; три упаковки с пакетами «зип-лок» (1-я упаковка: 95 пакетов, размерами 12 см х 7 см; 2-ая упаковка: 100 пакетов, размерами 13,5 см х 8 см.; 3-я упаковка: 100 пакетов, размерами 22,5 см х 10 см., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Багратионовский» (л.д. 76, 77, 72, 73) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградской областного суда через Багратионовский районный суд Калининградской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья: (подпись) И.В.Головачёв

Копия верна.

Судья

Багратионовского районного суда И.В.Головачёв